1

湖南科技学院教务处

湘科院教发[2023]5 号

关于完善师范生教育教学能力考核的通知

各相关教学学院：

根据《教育部办公厅关于继续推进师范生免试认定中

小学教师资格改革的通知》(教师厅函〔2022〕36 号)、省

教育厅《关于进一步推进师范生免试认定中小学教师资格

改革的通知》，以及《湖南科技学院师范生教育教学能力

考核办法》（湘科院校发〔2022〕63 号）等文件要求，加

强师范类专业建设，完善师范生教育教学能力考核制度，

突出师范生培养过程性考核，要求各学院组织师范生完成

线上专题培训课程学习。现就有关事项通知如下。

一、学习对象

思想政治教育、数学与应用数学、物理学、体育教育、

汉语言文学、化学、英语等 7 个师范专业的 2023 届毕业

生。

二、学习内容

各学院应根据师范生教师职业能力标准，进一步加强

师范类专业建设，建立健全师范生教育教学能力考核制度，

2

考核制度包含培养过程性考核和师范生教师职业能力测

试。培养过程性考核需要考核师范生完成教育部推荐的师

范生线上教师教育专题培训免费课程的学习情况。

师范生需于 2023 年 1 月 5 日后访问国家中小学智慧教

育平台 (basic.smartedu.cn)，注册用户并选择教师身份，

设置教师类型为师范生后，进入教师研修频道，选择“师

范生免试认定改革线上教师教育专题培训课程”参加学习。

（操作流程详见附件）

三、研修时间

“师范生免试认定改革线上教师教育专题培训”课程

学习我校受理截止时间为 2023 年 3 月 8 日 ，请各学院督

促本学院师范生按时完成专题学习。

四、工作要求

1、各相关学院要坚持师范生教师职业能力标准，严格

培养过程性考核，确保免试认定质量，从源头上提升教师

队伍教书育人的能力水平。

2、各相关学院要精心组织实施免试认定改革，做好学

生的解释说明工作，督促本学院学生完成平台课程学习。

3、师范生需在规定时间内完成平台课程学习。未在规

定时间内完成课程学习的，将视为过程性考核不合格，无

法取得师范生教师职业能力证书。

3

五、咨询与联系

教务处师范技能科 王婷：18174646260；

六、其他相关事宜

思想政治教育、体育教育、汉语言文学、英语等 4 个

师范专业的 2023 届毕业生，请加入 QQ 群：师范生免试认

定线上培训群 1, 群号：669354193；

数学与应用数学、物理学、化学等 3个师范专业的 2023

届毕业生，请加入 QQ 群：师范生免试认定线上培训群 2, 群

号：619343055；

附件：操作流程提示

湖南科技学院教务处

2023 年 2 月 6 日

4

操作流程提示

一、师范生登录平台操作（学生）

第一步： 访 问 国 家 中 小 学 智 慧 教 育 平 台

( basic.smartedu.cn)；

第二步：注册用户并选择教师身份，设置教师类型为师范

生后，进入教师研修频道；

第三步：注册成功后选择“师范生免试认定改革线上教师教

育专题培训课程”参加学习。

5

6

7